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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na mytologické aspekty filmů australské gotiky

v 70. letech. Za pomoci tematické analýzy nachází v gotickém cyklu tři základní mýty, které

následně rozebírá sémiotickou metodou Rolanda Barthese. První část popisuje specifickou

situaci filmového průmyslu a principy financování filmů. Druhá část se věnuje konceptu

národní kinematografie ve vztahu k Austrálii. Třetí část pojednává o gotické imaginaci

a definici australské gotiky v rámci dobového diskursu. Čtvrtá část se zaměřuje na pojem

mytologie. Hlavní částí práce jsou tři mýty, vycházející z cyklu filmů australské gotiky.

Prvním je mýtus pocitu izolace, který se zaměřuje na význam izolované postavy ve

vnitrozemí a na obměnu tohoto mýtu v podobě člověka v izolované společnosti. Na

příkladech filmů Cesta (Walkabout, Nicholas Roeg, 1971) a Homesdale (Peter Weir, 1971)

dochází k závěru, že tento pocit izolace je zpřítomněním strachu ze společnosti. Druhým je

mýtus agrese, která se jako forma utlačování objevuje v zobrazování prostoru silnic. Obraz

života na cestě je v australské gotice zatížen významem svobody, jejíž cenou je ztráta lidství.

Třetím mýtem je mýtus střetu s Druhým. Koncept Druhého je představen na filmech

Prodloužený víkend (Long Weekend, Colin Eggleston, 1978) a trilogii filmů s postavou

Šíleného Maxe (Georgie Miller, 1979, 1981, 1985). Tento mýtus je mýtem strachu

společnosti, která se obává opakování dějin. Zmíněné filmy jsou zachycením agorafóbie.

Abstract:

The thesis focuses on the mythological aspects of films of the so-called Australia

gothic in 1970’s. In a detailed form of thematic analysis it discovers three fundamental myths

within the gothic cycle which then examines the semiotic method of Roland Barthes. The first

part is dedicated to the specific situation of the film industry and describes the principles of

film funding. The second part is focused on the concept of national cinematography in

relation to Australia. The third part is dedicated to the gothic imagination and definition of

Australian gothic within the contemporary discourse. The fourth part focuses on the term

“mythology”. The main part of the thesis presents the three myths emerging from the cycle of

Australian gothic films. The first one is the myth of the feeling of isolation that focuses on the

meaning of an isolated man in the inland and on the alternation of this myth in the form of

a person isolated in the society. On the examples of the films Walkabout (Nicholas Roeg,

1971) and Homesdale (Peter Weir, 1971) it is concluded that such feeling of isolation is the

actualization of the fear of society. The second one is the myth of terror which appears in the

images of roads as a form of opression. In the Australian gothic, the image of life on the road

is burdened with the meaning of freedom redeemed by the loss of humanity. The third myth is

the myth of the clash with the Second. On the basis of combination between the post-colonial

definition and gothic imagination the Second is presented on the film Long Weekend (Colin

Eggleston, 1978) and the trilogy of films with the character of Mad Max (Georgie Miller,

1979, 1981, 1985). This myth is the myth of the fear of society which dreads the repetiton of

history and the above-mentioned films objectify the agoraphobia.
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1 Úvod

Explikace tématu

V jednom z mála českých textů o australské kinematografii píše David Kresta o „nové

vlně“, kterou začala financovat tamní vláda v 70. letech. Deset let poté, co se v různých

kinematografiích objevily tzv. „nové vlny“, jež jinde ve světě už doznívaly, začínali australští

filmaři točit, aby probudili národní historii a tradice.1 Kinematografii ale netvoří pouze politicky

preferovaných žánrů a filmografie uměleckých osobností.2 Ve své práci jsem se zaměřila na

jednu z minoritních skupin filmů, později pojmenovanou australská gotika. Mým cílem je

analýza mýtů australské gotiky, které se aktivně či pasivně v těchto filmech objevují, a to

v období přímého financování filmové produkce vládou v letech 1969–1979.

Moje původní představa o tématu této práce se zaměřovala na prostor a prostředí

v australském filmu, ale při seznamování se s problematikou a obrazem filmové produkce

v Austrálii v 70. letech jsem zaznamenala opakující se motivy, charakteristické právě pro cyklus

nazvaný australská gotika. Tyto motivy se opakují v australské kinematografii dodnes a jsou

nositeli vlastních významů. Na rozdíl od ostatní filmové tvorby se gotický cyklus vyznačoval

silným kolektivním vědomím, ironií a nadsázkou, se kterou komentoval národní stereotypy,

které jiné filmy zobrazovaly nekriticky.

Pojem australská gotika poprvé použily filmové historičky a teoretičky Susan

Dermodyová a Elizabeth Jacková ve svém dvousvazkovém pojednání o filmovém průmyslu The

Screening of Australia: Anatomy of a Film Industry. Cyklus v něm definovaly jako jednu

z estetických voleb národní filmové produkce 70. let.3 Jeho počátek a trvání datují od roku 1970

v rozpětí dalších sedmnácti let. Termín převzal Jonathan Rayner a ve své knize Contemporary

1 David KRESTA, Mýtizace země a národa ve filmech australské nové vlny. In: Luboš PTÁČEK (ed.),

Nacionalismus a film: Morava ve filmu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci 2002, s. 145-150.

2 K oživené kinematografii jsem přistoupila v paradigmatu Michela Foucaulta, který přemýšlel o fenoménech
zlomu, jako o bodech ve vývoji kontinuálních epoch a “věků”. Tyto fenomény zlomu považoval za důležitější
momenty ke zkoumání než kontinuální dějiny. Druhým metodologickým podkladem pro mě byla antologie
Nová filmová historie, která redefinovala přístup k historii filmu jako k dějinám velkých osobností a její
pohled směřoval na okolnosti a minoritní proudy kinematografií. Michel FOUCAULT, Archeologie vědění.
Praha: Herrmann & synové 2002. Petr SZCZEPANIK, Úvod. Nová filmová historie, kulturní dějiny a
archeologie médií. In: Petr SZCZEPANIK (ed.), Nová filmová historie: Antologie současného myšlení o
dějinách kinematografie a audiovizuální kultury. Praha: Herrmann & synové 2004, s. 12.

3 Susan DERMODY, Elizabeth JACKA, The Screening of Australia: Anatomy of a film industry. Volume 1, 2.
Sydney: Currency Press 1987, 1988.

Australian Cinema sleduje mimo jiné i pokračování australské gotiky do 90. let.4 Obě uvedené

práce, s některými dílčími články zmiňovaných autorů, se staly podkladem mé práce. Namísto

dominantních proudů jsem se zaměřila na užší skupinu filmů. Časový rámec této práce jsem

ohraničila institučními změnami, které vycházejí ze systému financování produkce ve formě

dotací, nikoliv daňových úlev, jimiž bylo zajištěno financování filmové produkce v letech

osmdesátých.5

Jonathan Rayner definici australské gotiky Dermodyové a Jackové prohlubuje a rozšiřuje.

Historičky ji označily jako „intuitivní a bizarní směs béčkových žánrů,“ jejichž síla tkvěla

v impulzech z podvědomí, inspirace vycházela mimo jiné z univerzitních revue,

undergroundových a experimentálních filmů či dobových televizních show.6 Jonathan Rayner

píše o gotické citlivosti, která propojuje filmy skrze jednotlivá období, a přisuzuje jim kritický

pohled na vládní instituce a strukturu společnosti.7 Hravost těchto filmů je čtena s nadhledem,

který autor získal díky časovému odstupu (jeho kniha vyšla v roce 2000).

Australské kinematografii 70. let se věnovala řada dalších filmových historiků

a teoretiků, kteří kinematografii dělili na základě žánrové diference. Scott Murray, Brian

McFarlain či Graham Shirley vydávali své knihy a články ve druhé polovině 80. let nebo zkraje

let devadesátých. I jejich pohled na australskou kinematografii byl přínosný, stejně jako práce

Davida Strattona, jenž vydal dvě knihy rozhovorů s australskými režiséry a producenty. Všichni

psali o australské kinematografii kriticky s ohledem na její přínos v zobrazování národa, protože

téma národní specifičnosti bylo dominantním tématem doby. Přesněji jej charakterizuje studie

Katie Bowlesové ‘Three Miles of Rough Dirt Road’: towards an audience-centered approach to

cinema studies in Australia, která příběh australské kinematografie shrnuje na základě orální

historie dobových diváků. Bowlesová v něm dochází k tomu, že „příběh australské filmové

produkce se může často jevit jako další hrdinská část australských dějin psaná z pozice losera.

Na druhou stranu sebevědomí australské filmové kultury je národním příběhem a víru v jeho

úspěch si zachovávají jak politické, tak intelektuální kruhy, bez ohledu na to, jak pochybné


[…]


multižánrovostí a v některých případech používáním snové atmosféry, vytvářejí koherentní

a komplexnější obraz, kterým jsou schopny přenášet kolektivní obraznost.

V rámci cyklu australské gotiky jsem ve své práci popsala tři základní mýty, které

referují k australské společnosti jako k národu. Jednotlivé mýty jsou o pocitu izolovanosti,

agresi a setkání se s Druhým. Každý z těchto mýtů je postaven na jednom či dvou filmech,

byť je možné podstatu jednotlivých mýtů vysledovat také v ostatních snímcích cyklu.

Mýtus pocitu izolace, který otevírá mytologii tohoto cyklu, představuji na filmu

Brita Nicolase Roega Cesta (1971) a středometrážního filmu Petera Weira Homesdale

(1970), oba filmy reprezentují strach ze společnosti, Cesta skrze obraz izolované postavy

v krajině, ve které lze dojít intenzivního prožitku, který se v městské civilizaci vytrácí,

společnost je zde zastoupena řádem západním (britským). Homesdale pracuje s izolací,

kterou pociťuje společnost jako celek. Sevřená v pravidlech, jež sice postrádají smysl, ale

je jimi zároveň řízena.

Mýtus agrese, v jeho politickém významu jako synonymu nátlaku, je v australské

gotice představen skrze symbol auta. Ten se zde stává zástupcem pro prostor, ve kterém

dochází k střetu dvou řádů. Auta, která snědla Paříž (Peter Weir, 1974) jsou příkladem

podoby tohoto mýtu, v němž dojde ke střetu dvou řádů (starého a nového). Film Šílený

Max (George Miller, 1979) posouvá tento mýtus, zobrazuje australské silnice jako prostor,

ve kterém platí jiná pravidla. Je to prostor představující svobodu. Hrdina, který dosáhne

této svobody, za ni zaplatí částí své humánnosti.

Poslední mýtus objevující se v cyklu těchto filmů je setkání se s Druhým, v rámci

této práce je představen na filmu Prodloužený víkend (Colin Eggleston, 1978). Horor

s ekologickým poselstvím je možné v rámci australské gotiky číst jako příběh nedůvěry

v hodnoty dobové společnosti. Město je zde zobrazeno s vizí nezdravé, kapitalistické

a individualistické společnosti. Příroda se v tomto filmu sama brání a ubrání se. Z pasivní

pozice nebezpečného prostředí se stane aktivním účastníkem lidským osudů. V tomto mýtu

překračuji rámec stanoveného časového rozmezí, ve kterém jsem se pohybovala, trilogie

filmů s postavou Šíleného Maxe zde umožňuje odkrýt další vrstvy tohoto mýtu a lépe je

umístit do kolektivního vědomí australské společnosti. Trilogie nabízí pohled na dějiny

australské společnosti jako celku, mající vlastní vývoj.

Zatímco z postkoloniálního pohledu, který je patrný v mýtu pocitu izolace, je třeba

mít na paměti, že australské osidlování nebylo osidlování nikomu nepatřící země (terra

nullius), ale byla zemí někoho (Aboriginců), jejichž přítomnost se v kinematografii 70. let

objevuje ojediněle. Nebyli tím, co chtěla národní kinematografie zobrazovat. Cílem

dominantní ideologie bylo podpořit představu osidlování, nikoli přiznat kolonizaci. Bylo

jednodušší představovat původní obyvatele kontinentu, jakým byly zvláštní druhy fauny.

Ve filmu Prodloužený víkend již nejde pouze o střet dvou světů, zde Příroda vrací úder.

Civilizovaná společnost zde nemusí přežít a toto rozhodnutí není na ní. V Prodlouženém

víkendu jde o strach z toho, že se Příroda vzepře a uplatní své právo na vlastní existenci,

osadnická společnost bude dotlačena k tomu být minoritní, stejně jako byly při osidlování

vnímáni Aboriginci. Druhým motivem opakování, skrze trilogii film ů s postavou Maxe, je

vývoj australské společnosti, která ve třetím dílu prožívá strach z možné invaze. Podobné

té, jakou země prožila při první vlně kolonizace. Tento strach je pasivně přítomný

v některých filmech cyklu. Jeho přítomnost je obsažena v nevědomí, jak mýtus odkrývá,

její existence tkví v absenci jiné než bílé společnosti ve filmových příbězích.

Jak tato práce uvádí, cyklus gotických filmů byl cyklem referujícím k základním

kolektivním strachům. V rámci dobové kinematografie nemusely být vždy zřetelně

rozpoznány, často pro svůj původ, který byl zakořeněn v populární kultuře, pro svou

nadšeneckou a nedokonalou formu, nebo proto, že svým kritickým paradigmatem

nesplňovaly očekávání, která veřejnost kladla na národní kinematografii. Vysoké standardy

požadované po kinematografii jako celku, která byla hodnocena v diskursu festivalového

úspěchu, ovlivnily její čtení dodnes.352

Tato práce přinesla konkrétní mytologie, vycházející z cyklu filmů australské

gotiky. Jako další úkol ke zpracování by bylo možné hledat proměny popsaných mýtů

v kinematografii 80. let. Bylo by také zajímavé sledovat návaznost těchto i dalších mýtů na

dějiny literatury, nejen té románové, ale také populární či brakové. V pohledu na

australskou gotiku chybí její přesah do avantgardního prostředí, který by semohl stát

tématem další studie. Zároveň se nabízí využít postkoloniální povahu národních

kinematografií, jakými jsou Nový Zéland nebo Kanada, a komparací najít odlišnosti

v gotické imaginaci obsáhlé ve filmech stejné doby.

352 V tomto kontextu je možné zmínit dva články, které se zabývají jednak přetrváváním představy

„nostalgického filmu“ jako dominantního proudu v australské kinematografii v 70. letech. Ina
BERTRAND, “Good taste at Hanging Rock?”, Metro, č. 140, 2004, s. 42-47.
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