Oponentský posudek na diplomovou práci Jitky Kotrlové

Stínová kinematografie: mytologie australského gotického filmu 70. let

Diplomová práce Jitky Kotrlové, zaměřená na australskou kinematografii v sedmé dekádě
minulého století, si časovým vymezením nijak neusnadňuje zadaný úkol. Toto obsažné
období ve vývoji australské filmové kultury se vztahuje k závažnému procesu národního
sebeuvědomění. Bylo proto nezbytné nastínit poměrně širokou geografickou, historickou a
sociálně politickou platformu tohoto kontinentu. Teprve na této kontextuální bázi mohla
autorka vybudovat strukturu a metodologii pro uchopení tematického jádra své práce a
odvodit koncept, který jí umožnil do něj proniknout.

Nejprve názorně zpřehlednila celkový profil kinematografie, její filmový průmysl,
produkční i uměleckou sféru, a poté exponovala konkrétní reprezentaci tvůrců a jejich tvorbu.
Tehdejší stav společnosti, označovaný jako postkoloniální, konkretizuje z tohoto aspektu i na
filmové reflexi. V pokusu o charakteristiku národní identity a mentality se odvolává na
speciální mytologii, z níž se vyvinula takzvaná australská literární gotika s neodmyslitelným
vlivem britského gotického románu. J. Kotrlová si z tohoto sekundárního zdroje, v ovlivnění a
inspiraci četnými prameny, odvodila i metodické „nástroje“. Stanovení tří základních mýtů
(pocit izolace, mýtus agrese a setkání s Druhým) jí posloužilo v aplikaci k hloubkovému
náhledu do filmové narace, dějů i žánrů, které uvedla do souvislostí s dobovou kulturologií a
environmentální realitou (fenomén města a přírody ad.).

Mám-li vyjádřit celkové hodnocení, musím přiznat svoji nedostatečnou kompetenci v tomto
teritoriu, australským filmem jsem se nikdy nezabývala, nemohu tedy podat adekvátní
expertízu zpracované látky. Mohu však zhodnotit autorský přístup, jeho pozitiva a ocenit
zaujetí a imponující znalosti diplomandky, která se v daném tematickém poli suverénně
orientuje. Kvalitou této práce je v prvé řadě zvolená metoda a schopnost jejího praktického
využití. Kotrlová se netají tím, že své teorie opírá o celou řadu autorů publikací primárního i
sekundárního typu. Tudíž i závěry, k nimž analýzami dospěla, ověřuje a potvrzuje v četných
odkazech. Přesto se nejedná o kompilaci, která by jen pasivně reprodukovala převzaté
informace z nastudovaných materiálů. Z doložené bibliografie v obdivuhodném rozsahu,
navíc vesměs vydané anglicky, inteligentně vytěžila podstatná fakta i myšlenkové návody.
K tomu jen dodávám, že citačních odkazů je v textu možná přespříliš a ztěžují plynulost
četby. V samostatných interpretačních pasážích vycházejících z uvedených mytických klíčů
postihuje autorka zdařile povahu filmů a daří se jí v celé šíři syntetizovat a definovat pojem
gotického filmu. Vynaložené úsilí Jitky Kotrlové je cenné i proto, že zpřístupňuje specifický
obraz určité vývojové fáze pro nás odlehlé australské kinematografie.

Práce má poněkud nevyváženou pisatelskou úroveň, občas jsem se potýkala s ne zcela
srozumitelnými nebo překomplikovanými formulacemi v teoretickém vyjadřování. Zásadnější
výhrady však neshledávám.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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